
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/10188 

 Del: 06/12/2023 

 Esecutivo Da: 06/12/2023 

 Proponente: Direzione Corpo Polizia Municipale - E.Q. Area Supporto Amministrativo 

e Contabile 

 

OGGETTO: 

Affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, dell’attività di presidio e controllo del 

territorio, per favorire la serena vivibilità delle strade e piazze cittadine nel periodo delle Festività Natalizie. – 

CIG A03504B964 - Ditta aggiudicataria Marshall Investigazioni & Security Group Srls

 

IL DIRETTORE

Richiamate:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29 marzo 2023, avente ad 

oggetto  "Documenti  di  programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di 

aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale 

investimenti ed ulteriori allegati" con cui è stato approvato il bilancio annuale di 

previsione 2023 ed il bilancio pluriennale 2023-2025 e ss.mm.ii.;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023 avente ad oggetto 

Pag. 1 di 13 DD/2023/10188



"Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2023-2025 e ss.mm..ii. Approvazione";

-  Decreto del Sindaco n. DEC 2023/0008 del 15.03.2023 con il quale è stato 

attribuito l’incarico di Direttore della Direzione Corpo di Polizia Municipale al 

sottoscritto Dott. Francesco Passaretti;

 Ricordato che:

-  questa  Amministrazione  ha  da  sempre  rivolto  particolare  attenzione  alla 
sicurezza dei cittadini su tutto il proprio territorio;

-già  da alcuni  anni  sono stati  attivati  servizi  aggiuntivi  di  presidio  di  alcuni 
spazi/aree pubbliche della Città, di ausilio alle Forze della Polizia Municipale ed 
alle altre Forze dell’Ordine; 

- il periodo natalizio vede un’importante concentrazione di cittadini e turisti per 
le  vie  del  centro  UNESCO,  i  mercati  ed  i  centri  commerciali  naturali,  in 
occasione  dello  shopping  e  della  visita  della  città  per  ammirarne  gli 
allestimenti, addobbi e luminarie; 

Rilevato che:

-  tale  afflusso di  persone necessita  una maggiore  attenzione e controllo  per 
garantire  la  serena  vivibilità  delle  strade  e  piazze  da  parte  dei  cittadini  di 
Firenze, di coloro che vi lavorano, e di tutte le persone che   vi si trovino per 
motivi turistici; 

Pag. 2 di 13 DD/2023/10188



- per garantire una maggiore sicurezza e vivibilità, in questo particolare periodo 
dell’anno, l’Amministrazione ritiene utile intensificare i servizi di controllo e di 
presidio del territorio, implementando il senso di sicurezza collettivo;

Visto  l’Atto  di  Indirizzo  approvato  nella  seduta  del  28/11/2023 dalla  Giunta 
Comunale, avente per oggetto l’attività di presidio e controllo del territorio, per 
favorire  la  serena  vivibilità  delle  strade e  piazze  cittadine  nel  periodo  delle 
Festività  Natalizie,  immediatamente  esecutivo,  ai  sensi  dell’art.  134  del 
T.U.E.L.L. e con il quale:

 1. VIENE FORNITO INDIRIZZO alla Direzione Corpo di Polizia Municipale di 
Firenze,  affinché  proceda  ad  attivare  tutte  le  procedure  per  individuare  un 
operatore,  specializzato  ed  iscritto  negli  elenchi  prefettizi,  al  fine  di  
intensificare i servizi di controllo del territorio, in ausilio alle Forze di Polizia 
Municipale ed alle altre Forze dell'Ordine, già attive sul territorio,  di attuare 
mirate attività di sorveglianza, favorendo un sereno soggiorno ai cittadini ed ai 
turisti presenti sul territorio;

2.  VIENE CONFERITO MANDATO al  Responsabile  della  Direzione  Corpo  di 
Polizia  Municipale di avviare le procedure per l’individuazione dell’operatore 
specializzato,  iscritto  negli  elenchi  prefettizi  e  di  adottare  i  provvedimenti 
conseguenti.

3. VENGONO INDIVIDUATE le caratteristiche minime del servizio che si ritiene 
utile  attivare  sul  territorio  per  il  periodo  delle  Festività  Natalizie  ed  in 
particolare:

    -          il  periodo  decorrente  dai  primi  giorni  di  dicembre,  corrispondente  alle 
Festività dell’Immacolata fino all’Epifania;

    -          gli orari sono inquadrati nell’arco temporale dalle ore 18:00-23:00;

    -          per  la  buona  riuscita  del  servizio  in  questione  è  ritenuto  opportuno  un 
impiego di n.24 operatori con un impegno giornaliero di circa n. 5 ore ciascuno;

Pag. 3 di 13 DD/2023/10188



 Precisato che:              

-          lo scopo di cui al presente atto è quello di implementare la sicurezza con la 
previsione  di  un  rafforzamento  di  un  sistema  di  controllo  che  andrà  a 
supportare  e  non  sostituire  le  importanti  attività  prestate  dalle  Forze  di 
Polizia Municipale e dalle altre Forze dell'Ordine, già attive sul territorio;

-          è  quindi  rispondente  agli  obiettivi  dell’Amministrazione  Comunale 
effettuare anche per questo periodo di Festività una maggiore sorveglianza 
ed ausilio nel controllo del territorio; 

Rilevato che:

-           per  il  servizio  di  cui  trattasi  il  mercato  degli  operatori  è  inquadrato 
all’interno  degli  elenchi  prefettizi  in  quanto  i  medesimi  operatori  devono 
obbligatoriamente essere in possesso dei requisiti specifici per attività che 
vanno ad incidere sul territorio e sulle persone;

-          gli elenchi in questione individuano un numero limitato di soggetti abilitati 
anche per il servizio di cui  all’art. 5 del D.M. 06/10/2009, in quanto i servizi 
che  possono  essere  richiesti  all’operatore,  gravitando  all’interno  del 
territorio  cittadino,  possono riguardare  attività  di  filtraggio  e  controllo  in 
spazi ed aree dove potrebbero svolgersi eventi;

-          l’Amministrazione  si  è  già  avvalsa  di  operatori  aventi  quei  determinati 
requisiti e che intende, come sempre specificato anche nei precedenti atti, 
garantire  il  principio  di  rotazione  negli  affidamenti  non  andando  a 
ricontattare gli operatori uscenti;

Dato atto pertanto atto che:

Pag. 4 di 13 DD/2023/10188



-  è stato richiesto a mezzo piattaforma START della Regione Toscana idoneo 

preventivo (codice procedura n. 028215/2023) alla Ditta Marshall Investigazioni 

& Security  Group Srls  -  C.F./P.I.  02402220970 soggetto iscritto negli  elenchi 

prefettizi  ed avente  i  requisiti  previsti  per poter  svolgere  l’attività  anche in 

ipotesi di eventi che richiedono attività di filtraggio;

- tale società, non risulta essere stata precedentemente affidataria di similari 

servizi nel rispetto dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023; 

 

Visto il preventivo rimesso dalla Ditta Marshall Investigazioni & Security Group 
Srls - C.F./P.I. 02402220970 per un importo omnicomprensivo    per i servizi di 
cui sopra nel periodo, quantità, orari richiesti e personale, pari ad € 69.120,00 
(oltre 15.206,40 per IVA al 22%), che risulta congruo ed in linea con i prezzi di 
mercato comprensivi del costo del personale, tenuto conto che è stata richiesta 
la  documentazione  afferente  al  contratto  applicato  al  personale  addetto  al 
servizio  stesso  secondo  le  disposizioni  contenute  all’art.  41,  comma 13,  del 
D.Lgs. 36/2023; 

Dato  atto che  ai  fini  del  presente  affidamento  l’impresa  aggiudicataria,  in 
quanto avente licenza prefettizia per svolgere l’attività di vigilanza, controllo ed 
investigazione, oltre che ad essere iscritta in apposito elenco approvato dalla 
stessa  Prefettura,  ha  già  superato  le  verifiche  circa  i  requisiti  morali  e 
professionali;

Precisato che  per  una  maggiore  garanzia,  questa  Amministrazione  ha 
comunque deciso di procedere con i controlli di cui agli artt. 94-95 del D.Lgs. 
36/2023 per gli affidamenti superiori ad € 40.000,00 e sono già stati acquisiti il 
DURC, l’IBAN ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il casellario ANAC, 
nonché la polizza assicurativa Responsabilità Civile Rischi Diversi;

Pag. 5 di 13 DD/2023/10188



Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023,  all’impresa  Ditta  Marshall  Investigazioni  &  Security  Group  Srls  - 
C.F./P.I. 02402220970, con sede in Prato (PO) via Trento nr. 9 59100 Prato (PO) (cod. ben. 
78475), il servizio di presidio per n. 32 servizi giornalieri da effettuarsi tutti i 
giorni a partire orientativamente dal 07/12/2023 fino al 07/01/2024 compreso, 
tenuto  conto delle  esigenze  che emergeranno sul  territorio,  dalle  18:00  alle 
23:00,  presso le  vie del centro UNESCO ,  i  mercati  ed i  centri  commerciali 
naturali  dove vi  è  una  un’importante  concentrazione  di  cittadini  e  turisti  in 
occasione dello shopping natalizio e della visita della città per ammirarne gli 
allestimenti, addobbi e luminarie, secondo le indicazioni impartite dalla Polizia 
Municipale  di  Firenze per una spesa complessiva pari  ad € 69.120,00 (oltre 
15.206,40 per IVA al 22%), come da  preventivo agli atti dell’ufficio;

Precisato che la somma di € 84.326,40 IVA compresa trova copertura a valere 
sul Capitolo 24500 esercizio finanziario 2023;

Dato  atto  che  il  servizio  in  oggetto,  essendo  di  importo  superiore  ad  € 

40.000,00 deve essere previsto all’interno della  programmazione biennale  di 

beni  e  servizi  di  cui  all’art.  37  del  D.Lgs.  36/2023  e  lo  scrivente  ha  già 

provveduto a richiedere l’inserimento dell’appalto stesso all’interno della citata 

programmazione al fine di acquisire il relativo CUI; 

 

Dato atto, che, trattandosi di servizio di importo superiore ad euro 5.000,00, ai 

sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 e s.m.i., ricorre l'obbligo di 

fare ricorso al mercato elettronico;

 

Precisato che  la  ditta,  è  presente  sulla  piattaforma  Sistema  di  acquisti 

telematici  della  Regione  Toscana  (START)  sotto  il  codice  79700000-1  e 

Pag. 6 di 13 DD/2023/10188



all’interno della procedura START n. 028215/2023 ha rimesso idoneo preventivo 

che si allega alla presente;

 

Considerato  che  per  le  ragioni  sopra  esposte,  di  poter  procedere 

all’affidamento diretto a mezzo della piattaforma Sistema di acquisti telematici 

della Regione Toscana (START);

 

Dato atto che per il presente appalto è stato acquisito il CIG A03504B964 e che il 

contributo di gara dovuto dalla Stazione Appaltante ai sensi della delibera ANAC del 

20/12/2022 n. 621 è pari ad € 35,00;

 

Ritenuto, di impegnare la somma pari ad € 35,00 sul capitolo 24500 a valere 
sul Bilancio di previsione 2023 a favore di ANAC (cod. benef. 52329) al fine di 
provvedere al pagamento del contributo dell’affidamento di cui sopra;

 Dato atto:

- che il RUP, per il procedimento in questione, è il sottoscritto Dott. Francesco 
Passaretti, Direttore della Direzione Corpo di Polizia Municipale, in possesso dei 
requisiti ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e dell’allegato I2, che attesta 
l’assenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  solo  potenziale,  in 
relazione all’affidamento e all’affidatario;

Pag. 7 di 13 DD/2023/10188



-  che  per  la  peculiarità  del  servizio  e  per  ragioni  inerenti  l’organizzazione 
interna  di  questa  Stazione  Appaltante,  così  come meglio  chiarito  all’interno 
degli allegati I2 e II14 dell’art.  114 del D.Lgs. 36/2023, il DEC è individuato 
nella Commissaria Paola Pieri, E.Q. Area Gestione Personale e Coord. Servizi 
della Polizia Municipale di Firenze, che attesta l’assenza di situazioni di conflitto 
di interesse, anche solo potenziale, in relazione all’affidamento e all’affidatario;

Ritenuto, per quanto attiene la forma contrattuale, di avvalersi della previsione 
normativa di cui all’art. 32 comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 mediante scrittura 
privata;

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e 

pertanto  nessuna  somma  riguardante  la  gestione  dei  suddetti  rischi  viene 

riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il Documento unico 

di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 
147  bis  del  Decreto  Legislativo  n.  267/2000  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

Richiamato altresì l’art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023 in merito all’avvio 
della procedura di affidamento  tramite determina a contrarre; 

Visti:

Pag. 8 di 13 DD/2023/10188



- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti  pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della  legge 21 giugno 2022,  n.  78,  recante delega al  Governo in materia  di 
contratti pubblici”

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” e s.m.i.;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
approvato con delibera G.C. n. 20 del 01/02/2022;

 D E T E R M I N A

Pag. 9 di 13 DD/2023/10188

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


  per i motivi espressi in narrativa:

 1)       di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, all’impresa 
Marshall Investigazioni & Security Group Srls - C.F./P.I. 02402220970 con sede legale 
in Prato (PO) via Trento nr. 9 59100 Prato ( PO ) (cod. ben. 78475), il servizio di 
presidio per n. 32 servizi giornalieri da effettuarsi tutti i giorni a partire 
orientativamente dal 07/12/2023 fino al 07/01/2024 compreso, tenuto conto delle 
esigenze che emergeranno sul territorio, dalle 18:00 alle 23:00, presso le vie del centro 
UNESCO, i mercati ed i centri commerciali naturali dove vi è una un’importante 
concentrazione di cittadini e turisti in occasione dello shopping natalizio e della visita 
della città per ammirarne gli allestimenti, addobbi e luminarie, secondo le indicazioni 
impartite dalla Polizia Municipale di Firenze per una spesa complessiva € 69.120,00 
(oltre 15.206,40 per IVA al 22%), come da  preventivo agli atti dell’ufficio

2)      di impegnare la somma complessiva per il servizio di cui trattasi, pari ad 
€ 84.326,40  IVA compresa a valere sul Capitolo 24500, come segue:

 - sull’esercizio finanziario 2023 per l’importo di € 65.880,00 (25 giornate di 
servizio);

  - sull’esercizio finanziario 2024 per l’importo di €.18.446,40  (07 giornate di 
servizio);

3) di impegnare altresì la somma pari ad € 35,00 sul capitolo 24500 a valere 
sul Bilancio di previsione 2023 a favore di ANAC (cod. benef. 52329) al fine di 
provvedere  al  pagamento  del  contributo  per  l’affidamento  di  cui  alla  parte 
narrativa

4) di precisare che l’affidamento è stato espletato a mezzo piattaforma START 
della  Regione  Toscana,  in  ottemperanza  all’art.  1  commi 450 della  legge  n. 
296/2006, alla ditta citata in quanto la medesima è ivi iscritta, concludendo la 
procedura avviata con n. 028215/2023 sempre in ottemperanza alle verifiche ex 
art. 94 e ss. D.Lgs. 36/2023 e all’acquisizione della polizza assicurativa prima 
dell’avvio  del  servizio,  comunque  entro  la  data  di  inizio  servizio, 

Pag. 10 di 13 DD/2023/10188



successivamente all’esecutività della presente determina;

5)  di precisare  che si procederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti su 

presentazione di regolare fattura e previa verifica di tutti gli obblighi relativi 

alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/10 e all’accertamento della 

regolarità contributiva;

6) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che 

nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta 

all’operatore  economico  affidatario  dell’appalto,  e  che  non  si  rende,  altresì, 

necessaria  la  predisposizione  del  Documento  unico  di  valutazione  dei  rischi 

interferenziali (DUVRI)

7) di precisare che:

·         il servizio in oggetto, essendo di importo superiore ad € 40.000,00 è 
previsto all’interno della programmazione biennale di beni e servizi  2023-
2024 con relativo CUI S01307110484202300209;

·         il servizio dovrà concludersi entro le tempistiche indicate all’interno 
del capitolato d’oneri allegato al presente atto e comunque entro le n. 32 
giornate di servizio previste a decorrere dal 07/12/2023;

·         al presente affidamento si applica la disciplina del quinto d’obbligo di 
cui all’art. 120 co. 9 del D.Lgs. 36/2023;

8) di precisare altresì che la forma contrattuale del presente appalto di servizi 
è  quella  prevista  all’art.  18  del  D.lgs.  n.  36/2023,  cioè  mediante  scrittura 
privata.

Pag. 11 di 13 DD/2023/10188



9) di dare altresì atto che:

o   il  RUP  è  il  sottoscritto  Dott.  Francesco  Passaretti,  Direttore  della 
Direzione Corpo di Polizia Municipale;

o   il  DEC è la Commissaria Paola Pieri, E.Q. Area Gestione Personale e 
Coord. Servizi della Polizia Municipale di Firenze

 10) di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi 
dell’art. 28 del D.lgs. n. 36/2023 e secondo quanto previsto dal Dlgs 33/2013.

ALLEGATI INTEGRANTI

2 firma Modulo offerta economica presidio.pdf - 

3ec81b7e20de78a34d37246b85bd800f4c24f06077361a13dda860c46b1bc5ac

schema capitolato d'oneri.pdf - d3245208761f16a6fafd6c1817553e82ce99598e379122940da38a0ecbc81256

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Passaret

Elenco Movimenti 

Pag. 12 di 13 DD/2023/10188



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 24500 2023/9840 € 35,00

52329 - ANAC AUTORITA' 

NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE

2) U 2023 24500 2023/9843
€ 

65.880,00

78475 - Marshall 

Investigazioni & Security 

Group Srls

3) U 2023 24500 2024/1556
€ 

18.446,40

78475 - Marshall 

Investigazioni & Security 

Group Srls

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 13 di 13 DD/2023/10188


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/10188

